
 

 

 

 

Comune di Frisanco 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
Determinazione nr. 89 Del 21/07/2023     
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

OGGETTO: L.R. 22/2021 ART. 7 DOTE FAMIGLIA 2023. IMPEGNO E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE DOMANDE ACCOLTE TRA IL 13.06.2023 E IL 12.07.2023.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco di Frisanco n. 02 del 02.01.2023 con il quale sono state 
attribuite formalmente al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Area Servizi alla  
persona – affari generali; 
 
Dato atto che: 
 

-  il  Documento Unico di Porgrammazione  (DUP) è stato approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 8 del 15.04.2023;  
 

-  il Bilancio di Previsione pluriennale 2023/2025 è stato approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale  n. 9 del 15.04.2023 con i  relativi allegati, ed accertata la disponibilità 
finanziaria; 

 
Richiamate la Legge Regionale  n. 06/2006, la Legge Regionale  n. 21/2019 e  la Legge Regionale  
n. 19/2020; 
 
Preso atto  che in base a quanto previsto dall’art. 2 della L.R. n. 19/2020, a decorrere dal 
01.07.2021 l’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane e l’U.T.I. Livenza - Cansiglio - Cavallo 
sono state sciolte di diritto e dalla medesima data, sono state costituite la “Comunità di Montagna 
delle Prealpi Friulane Orientali” e la “Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo 
e Cansiglio” le quali esercitano le funzioni loro attribuite dai Comuni in base agli accordi intercorsi 
e subentrano nei rapporti giuridici, nel patrimonio e nelle risorse umane già facenti capo alle U.T.I. 
cessate;   
 
Richiamata la Deliberazione n. 1 del 15.07.2021 dell’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale 
dei Comuni con la quale si è provveduto a prendere atto che il nuovo Ente Gestore del Servizio 
Sociale dei Comuni dell’Ambito territoriale Valli e Dolomiti Friulane è la Comunità di Montagna 
delle Prealpi Friulane Orientali la quale subentra al precedente Ente Gestore, oramai soppresso e 
che nella Convenzione istitutiva precedentemente approvata con deliberazione n. 7 del 26.09.2019 
dell’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni, ad ogni riferimento all’ “Unione 
Territoriale delle Valli e delle Dolomiti Friulane”, si sostituirà e dovrà essere inteso “Comunità 
delle Prealpi Friulane Orientali”; 
 
Vista  quindi la deliberazione del Comitato Esecutivo della Comunità di Montagna delle Prealpi 
Friulane Orientali n. 5 del 04.08.2021 con la quale veniva ratificata la succitata deliberazione n. 1 
dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Sociale Valli e Dolomiti Friulane; 



 

 

 
Preso atto, pertanto, che la Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane Orientali è stata 
formalmente individuata quale “Ente gestore” dell’Ambito socio-assistenziale delle Valli e delle 
Dolomiti Friulane, e pertanto, a essa competono tutte le incombenze di carattere amministrativo e 
datoriali con riferimento al personale dipendente che opera in quel settore; 
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 1 c. 2 della succitata Convenzione, i Comuni dell’Ambito 
territoriale delle Valli e delle Dolomiti Friulane, ai sensi dell’articolo 17 della legge regionale 31 
marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale), esercitano in forma associata le funzioni comunali di cui all’articolo 10, ivi 
comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all’articolo 6, e, nel caso di gestione dei servizi 
ed interventi, a prevalente valenza amministrativa, delegati su base volontaria, di cui all’allegato B), 
il servizio sociale professionale svolgerà anche la relativa istruttoria e le attività amministrative e 
contabili restano in capo ai singoli Comuni; 
 
Visto: 
 

- l’articolo 7 della L.R. 10.12.2021 n. 22 “Disposizioni in materia di politiche della famiglia, 
di promozione dell’autonomia dei giovani e delle pari opportunità”, che ha istituito il 
beneficio denominato Dote Famiglia quale misura finanziaria diretta a facilitare la fruizione 
e l’acquisizione di servizi di conciliazione, di cura e di sostegno alla funzione genitoriale ed 
educativa; 

-  il  D.P.Reg. 22.06.2022 n. 075/Pres., di approvazione del Regolamento per l’attuazione 
della Carta famiglia e della Dote famiglia previste dall’articolo 6 e dall’articolo 7 della legge 
regionale 10 dicembre 2021, n. 22; 

- il Capo II del Regolamento per l’attuazione della Carta famiglia e della Dote famiglia che 
disciplina le modalità di presentazione delle domande e l’intensità della misura di Dote 
famiglia; 

 
Visto , altresì, in particolare l’art. 16 del Regolamento che prevede: 
 

- al c. 1 di stabilire con decreto del direttore del Servizio regionale competente le date entro le 
quali i Comuni trasmettono, tramite l’applicativo informatico messo a disposizione, il 
fabbisogno necessario a copertura delle domande di Dote famiglia ammesse a contributo; 
 

- al c. 2 che il Servizio regionale competente trasferisce con proprio decreto le risorse 
necessarie per consentire ai Comuni le erogazioni della Dote famiglia agli aventi diritto; 
 

- al c. 3 che i Comuni presentano al Servizio regionale competente il flusso dati delle risorse 
utilizzate a copertura dei contributi della Dote famiglia erogati nell’anno di riferimento; 

 
Considerato che  il Decreto n. 12756/GRFVG del 23/03/2023 che stabilisce le seguenti date, entro 
le quali i Comuni, in forma singola o associata, sono tenuti a comunicare tramite l’applicativo 
informatico messo a disposizione della Regione, il fabbisogno necessario a copertura delle domande 
di Dote famiglia pervenute nell’anno 2022 e ammesse a contributo, al fine di ottenere i trasferimenti 
per la copertura di tali domande: 
12 giugno 2023; 
12 luglio 2023; 
10 agosto 2023; 
12 settembre 2023; 
12 ottobre 2023; 
13 novembre 2023; 
12 gennaio 2024; 



 

 

12 febbraio 2024; 
12 marzo 2024; 
10 aprile 2024; 
13 maggio 2024; 
 
Preso atto che il decreto n. 33747/GRFVG del 19/07/2023 della Direzione Centrale Lavoro, 
Formazione, Istruzione e Famiglia della Regione Friuli Venezia Giulia, con il quale sono stati 
concessi, impegnati e liquidati a favore del Comune di Frisanco complessivi euro 577,00 per la 
copertura finanziaria dei contributi relativi alle domande di Dote Famiglia accolte tra il 13.06.2023 
e il 12.07.2023;  
 
Vista  la n. 1 istanza di accesso al contributo Dote Famiglia accolta tra il 13.06.2023 e il 
12.07.2023; 
 
Ritenuto , a conclusione di regolare istruttoria,: 
 
1)  di accertare la somma di complessivi euro 577,00, liquidata dalla  Direzione Centrale Lavoro, 
Formazione, Istruzione e Famiglia della Regione Friuli Venezia Giulia con decreto n. 
33747/GRFVG del 19/07/2023, imputandola al Titolo 02- Tipologia 101- Categoria 02  Capitolo 
216   
 
2) di accogliere n. 1 istanza presentata dai soggetti, tra il 13.06.2023 e il 12.07.2023, di cui 
all’allegato riservato  A) alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione che si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza, per gli importi indicati a 
margine di ciascun nominativo, per un ammontare complessivo pari a euro 577,00; 
 
3) di impegnare la somma di complessivi euro 577,00 alla a favore della persona di cui all’allegato 
riservato A), imputandola alla Titolo 12-Programma 5-titolo 1-Macroaggregato 4- Capitolo  2336, 
Scadenza obbligazione anno 2023;   
 
4) di liquidare contestualmente  la somma di complessivi euro 577,00 nei modi e nei termini di cui 
all’allegato riservato A. 

 
Visti  i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n. 165/2001 in tema di funzione e responsabilità dei 
Dirigenti; 
 
Visto  l’articolo 7 della L.R. 10.12.2021 n. 22; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Frisanco; 
  
Visto il Regolamento UE GDPR 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.Lgs.n. 
101/2018; 
 
Visto  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e i servizi;  
 
Visto   il Regolamento di Contabilità; 
 
Attestato che i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’articolo 147 bis del 
TUEL D.Lgs. 267/2000 sono racchiusi nella firma del Responsabile del servizio in calce al 
provvedimento e nel visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario.   

 
 

D E T E R M I N A  



 

 

 
 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di prendere atto che con il decreto n. 33747/GRFVG del 19/07/2023della Direzione Centrale 
Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia della Regione Friuli Venezia Giulia, sono stati 
concessi, impegnati e liquidati a favore del Comune di Frisanco complessivi euro 577,00 a 
copertura totale delle domande accolte tra il 13.06.2023 e il 12.07.2023; 
 

2. di accertare la somma di complessivi euro 577,00, liquidata dalla  Direzione Centrale 
Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia della Regione Friuli Venezia Giulia con decreto 
n. 33747/GRFVG del 19/07/2023, imputandola  sul capitolo di seguito indicato : 

 
3. di accogliere n. 1 istanza presentata dai soggetti, tra il 13.06.2023 e il 12.07.2023, di cui 

all’allegato riservato  A) alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale alla 
presente determinazione che si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza, per gli 
importi indicati a margine di ciascun nominativo, per un ammontare complessivo pari a euro 
577,00; 
 

4. di impegnare la somma di complessivi euro 577,00 alla a favore della persona di cui 
all’allegato riservato A), imputandola, con scadenza obbligazione anno 2023, sul capitolo  di 
seguito elencato ;   

 
5. di liquidare contestualmente  la somma di complessivi euro 577,00 nei modi e nei termini di 

cui all’allegato riservato A; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio ragioneria per il seguito di competenza; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, escludendo l’allegato riservato A, all’albo 
pretorio online e nell’apposita sezione del sito dedicata ad “Amministrazione trasparente”, 
nel rispetto della vigente normativa sulla privacy e dell’art. 26 comma 4 del D. Lgs. n. 
33/2013; 
 

8.  di dare atto, infine, per lo scrivente e per chi ha preso parte all’istruttoria, di non trovarsi in 
conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con 
l’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
 Il Responsabile 
  Marco Dessoni 
 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art
. 

Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023   216/0 TRASFERIMENTO 
DALLA REGIONE PER 
DOTE FAMIGLIA 

2 1 1 2 1 577,00 REGIONE AUTONOMA 
FRIULI-VENEZIA GIULIA   
cod.fisc. 80014930327/ p.i.  

Eser. EPF CIG Cap./Art
. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 202
3 

  2336/0 12-5 SUSSIDI IN MATERIA 
DI POLITICHE 
SOCIALI E DEL 
LAVORO 

1 4 2 2 9
9
9 

577,00 Beneficiario soggetto a privacy 



 

 

  

 
 
 



 Atto n. 89 del 21/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DESSONI MARCO
CODICE FISCALE: DSSMRC82S25I904P
DATA FIRMA: 21/07/2023 14:26:26
IMPRONTA: 64563C8153BBA1704B25F1C5CE5FA5508354891E00B83684C21EB3198AF3E106
          8354891E00B83684C21EB3198AF3E106570D2D3ACCEBE83B47438D6E5758F92C
          570D2D3ACCEBE83B47438D6E5758F92C41AF619D76BF517FE976899E2692BAAC
          41AF619D76BF517FE976899E2692BAAC8EFB92CC0375D4BF6AFD3BC40AF48D4A


